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АНДАТПА 

 
Тау-кен өндіру саласының негізгі мақсаты болып принципиалды жаңа техниканы, 

прогрессивті технологияларды кұру мен енгізу болып табылады. Осыған, пайдалы қазбаларды 
берілген тау-техникалық жағдайда жерасты тәсілімен өндіру кезінде еңбек өнімділігін арттыру 

жатады. 
 Бұл дипломдық жоба рельсті және жоғары өнімділігі бар өзі жүретін құрал-жабдықты 
енгізу бойынша мәселелерді тиімді шешуге сәйкес,  башеннды копрларды көп арқанды көтеру 

машиналарды пайдалану, кұрылған тау-кен жөндеу өндірісі, жөндеу базалар мен 
шеберханаларды кооперациялау жүйесіне негізделген.  

Бұл дипломдық жобаның негізгі мақсаты казіргі заманға сай жоғарғы өнімділігі бар кеңді 
құрудың қажеттілігі жобасын жасау болып табылады.   

 

 
АННОТАЦИЯ 

 
В дипломном проекте рассмотрены вопросы подземной отработки  месторождения 

«Юбилейное». Использованы результаты научно-исследовательских работ, которые позволили 

применить в технологии горных работ инновационные технологические решения.  
Разделы дипломного проекта, выполненные в соответствии с методическими 

рекомендациями, содержат технические предложения, позволяющие решить основные задачи по 
вскрытию, подготовке и отработке  месторождения.  

Целью данного дипломного проектирования является необходимость создания 

высокопроизводительного современного рудника. 
 

 
ABSTRACT 

 

The questions of the underground working  off a deposit are considered in a diploma project 
«Ubileinoe», with the system of development floor  samoobrusheniem of ore and containing breeds  with 

the high hacking. Drawn on the results of research works, which allowed to apply innovative 
technological decisions in technology of mountain works. 

The sections of diploma project, executed in accordance with methodical recommendat ions, 

contain technical suggestions, allowing to decide basic tasks on dissection, to preparation and working  
off a deposit.  

The purpose of this diploma planning is a necessity of creation highly of productive modern mine.  
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КІРІСПЕ 
 

Жоба жобалауға арналған тапсырмаға сәйкес орындалды. Жобада 
«Юбилейное» кен орнының қорларын игеру қарастырылған. Кенді желінің қоры 
төмендейтін тәртіппен жер асты тәсілімен өңделеді. 

Жобада игерудің инженерлік-геологиялық, тау-кен техникалық және 
гидрогеологиялық жағдайлары талданған. 

Жобаның технологиялық бөлігінде «Юбилейное» кен орнының қорларын 
жерасты кенішімен өңдеу бойынша жобалық шешімдер келтіріледі. Кеніштің 

өнімділігі жылына 350 мың тонна кен көлемінде тау-кен мүмкіндіктері бойынша 
есептелген, тазарта қазу мен үңгілеу жұмыстарына, сондай-ақ кенішті желдетуге 

арналған технологиялық жабдықтың құрамын негіздеу есептері келтірілген. 
Жерасты тау-кен жұмыстарын қауіпсіз жүргізу және жер қойнауын 

пайдаланудың толықтығы бойынша шаралар көзделген. 
   

   
         

          
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

          1 Геологиялық бөлім 
  

1.1 Кенорны бойынша жалпы мағлұмат 
  

  «Юбилейное» алтын кен орны Ақтөбе облысы Мұғалжар ауданының 

аумағында, Ембі қаласының темір жол станциясынан шығысқа қарай 45 км 
жерде орналасқан. Облыс орталығы Ақтөбе қаласынан оңтүстік-шығысқа қарай 

250 км-дей жерде. 
 Ең жақын елді мекендер – горняков Алтынды кенті («Юбилейное» ЖШС) 

– 2 км және жаңажылдық кенті-25 км. ауданның шолу картасы 1.1 суретте 
көрсетілген. 

Оның орталық бөлігін 350-ден 600 м-ге дейін абсолютті белгілері бар 
Мугоджар жотасының меридиональды созылған төмен таулары алып жатыр. кен 

орны бетінің белгісі теңіз деңгейінен 450 м жоғары [1]. 
Кен орнының гидрографиялық желісі эрозия базисімен едәуір тегістелген 

шағын өзендермен ұсынылған. Ең ірі Құндызды өзені солтүстікке қарай үш 
шақырым жерде ағып өтеді, тек су тасқынында тұрақты ағысы бар.  Алтынды 

ауылының маңында өзен бөгетпен жабылып, нәтижесінде шағын су қоймасы 
пайда болды. 
 Ауданның климаты шұғыл континентті, жазы ыстық, құрғақ және қары аз 

суық. Температураның абсолюттік минимумы – минус 42° С, абсолюттік 
максимум – плюс 43° С. Орташа жылдық температура – плюс 4,8° с. жауын-

шашынның жылдық мөлшері 120-дан 330 мм-ге дейін ауытқиды, жауын-
шашынның орташа көп жылдық нормасы-251 мм (Эмба ГМС бойынша). Аудан 

жазда шаңды дауылдармен, қыста қарлы борандармен бірге үнемі соғатын 
желдермен сипатталады. 

Кен орны аз қоныстанған және экономикалық тұрғыдан өте нашар 
дамыған. Жергілікті халықтың аз бөлігі «Юбилейное» кенішінде тау-кен өндіру 

саласында жұмыс істейді. 
  Мұғалжар жотасы кен орнының оңтүстігіне қарай Ақтөбе-Шымкент 

Батыс Қазақстан темір жолы солтүстік-батыстан оңтүстік-шығысқа қарай өтеді. 
Электрмен жабдықтау 110 кВ Ембі–Алтынды ЭБЖ тармақталуымен теміржол 
бойымен өтетін Жоғары вольтты электр желісімен қамтамасыз етіледі, Алтынды 

кентіне жақын жерде Бұхара-Орал магистральдық газ құбырының тармағы 
болып табылатын КС – 13–Ембі газ құбырының желісі өтеді 

  Осы аймақта көптеген ұсақ кен орындары мен мыс-колчедан және мыс 
мырыш кендерінің көріністері бар, олар көбінесе алтын кенін 

минералдандырады, олардың кейбіреулері қазіргі уақытта барлануда. 
 

 
 

 
 



 

 
1.1 - сурет - «Юбилейное» кен орны ауданының шолу картасы 

 

 
 



 

1.2 Ауданның және кен орнының қысқаша геологиялық сипаттамасы 
 

 1.2.1 «Юбилейное» кен орнының геологиялық құрылымы 
 
 Қалыптасу ерекшеліктері бойынша «Юбилейное» кен орны полигендік 

және полихронды болып табылады. Кеңістіктік және генетикалық тұрғыдан ол 
орта девондық плагиогранит-порфирлердің штокымен байланысты, олар 

мугоджар свитасының вулканиттерін бұзады. Негізгі кен бақылау құрылымы 
солтүстік-шығыс созылымының (азимут 30°) тік (80°) Шығыс құлауымен терең 

жарылуы болып табылады [1]. 
 Материалдық құрамы бойынша плагиограниттің екі фракциясы бөлінеді-

порфир-амфибол-биотит және биотит. 
Мугоджар қалыңдығының жыныстары негізінен спилиттер, базальт, 

андезито-базальт және андезит порфириттері, диабаз дайкалары мен аплит 
тамырлары арқылы бұзылған. 

Аплит өзектері жоғарыда аталған тау жыныстарының барлық 
айырмашылықтарын бұзады және вулкандық белсенділіктің соңғы кезеңінде 

пайда болды. Олар микроклимат-микропертит, кварц және аз мөлшерде қышқыл 
плагиоклаз дәндерінен тұрады. 
 Плагиогранит-порфирлердің өзегі және оның негізгі құрамындағы 

вулканиттер бойынша қарқынды гидротермалды-метасоматикалық кенді 
өзгерістер дамыған, олар «дәнекерлеу аймағы» деп аталатын шамамен 2 км2 

аумақта айқын көрінеді. Олар сульфидтердің қиылысуымен бірге жүретін 
қышқылдану, кератинизация, хлориттеу, карбонизация және эпидотизацияда 

көрінеді. Магнетит барлық жерде дерлік бар, бұл онымен байланысты оң 
магниттік аномалияның табиғатын түсіндіреді. 

 Кен орнының каркасты-блоктық, жарықшақты құрылымы меридионалдық 
және солтүстік-шығыс бағыттағы екі тік құлама жарықтардың әсерінен пайда 

болды. Кен орнының аумағында субмеридиональды, солтүстік-батыс, солтүстік-
шығыс және субшироталық бағыттардың басқа да кішігірім бұзылулары  

байқалады. 
Ірі тектоникалық бұзылулар ұсақтау және стратификация аймақтарымен 

бірге жүреді. 

Солтүстік-батыс және солтүстік-шығыс созылып жатқан жарықшақтар. 
Тамырлардың көп бөлігі магнетитпен қапталған кварцтан тұрады. Кенді кварц-

сульфидті тамырлар бірінші болып кесіледі немесе оларды жаңартады, 
зальбандтарда немесе олардың орталық бөліктерінде орналасқан.  

 Сонымен қатар КС-13 яғни Қайынды ауылында және Алтынды ауылында 
Құндызды кен орнының жандарынан көптеген мыс кендері ашылды. Қазіргі 

таңда геологиялық барлау жұмыстары жасалып жатыр.Болашақта ірі кен 
орындары ашылады деген сенімдеміз. 

   
 

 



 

1.2.2 Кен денелерінің морфологиясы 
 

  Штокверк кен денелерінің пішіні мен өлшемдері контурлау өлшемдерімен 
анықталады. Қабылданған борт құрамында 3 г/т алтын бар (жер асты қазуға 
арналған кондициялар кен сыйымды штоктың экзо - және эндоконтактілік 

аймағында төрт негізгі кен денелері: орталық, солтүстік, батыс және Оңтүстік-
Шығыс контурланады. Негізгі кен денелері тік құлайды (75-90°) және ұзындығы 

95-тен 240 м-ге дейін, қуаты 5-тен 40 м-ге дейін. 
Тереңдігі 140-тан 500 м-ге дейінгі аралықта Орталық және Солтүстік кен 

денелері біртұтас тұтасады және сыналану белгілерінсіз 500 м көкжиекке дейін 
құлама арқылы байқалады. Батыс және Оңтүстік-Шығыс кен денелері 320-380 м 

тереңдікке дейін зерттелген.  
 

Кесте 1.1-Кен орнының кен денелерінің параметрлері 
 

Кен денелерінің 

аталуы 

Зерттеу 

тереңдігі, 
м 

Азимут 

созылымы 

Құлау бұрышы, 

градус 

Ұзындығы, 

м 

Көлденен, 

м 

Орталық+ 
Солтүстік 

500 0-300 75-90 150 9-37,0 

Оңтүстік-
Шығыс 

320 25-80 8+0-86 95 5,0 

Батыс 380 355 80-90 165-240 6,7 

  

  1.3 Кен орнын игерудің инженерлік-геологиялық және тау-кен 
техникалық шарттары 
 

   Кен орны ауданында құрамы және физикалық-механикалық қасиеттері 
бойынша жыныстардың екі кешені бөлінеді: борпылдақ-сынықты жабындық 

шөгінділер және палеозой іргетасының түпкі жыныстары. 
Қуаттылығы 4-тен 6 м-ге дейінгі мезо-кайнозой шөгінділері жұмсақ 

беткейлердің жергілікті учаскелерінде және таяз эрозиялық ойықтарда дамыған. 
Бұл шөгінділер негізінен линзалары бар саздауыттармен және құм мен қиыршық 

тас материалдарының қабаттарымен ұсынылған. Кен орындарында 
коллювиалды, делювиалды және делювиалды-пролювиалды генезис бар. 

Жергілікті дамуға және кен орнындағы шөгінділердің шамалы қуатына 
байланысты борпылдақ қабаттың физикалық-механикалық қасиеттері іс жүзінде 

зерттелмеген. Қазіргі уақытта бұл шөгінділер Карьер ернеулерінде толық 
ашылған[2]. 

Кен денелері негізінен плагиогранит-порфирлі штокпен шектеседі, олар 
мугоджар свитасының (андезито-базальттар) жұмсақ вулканиттерінен (андезито-
базальттар) өтеді. Кендену интрузивте де, оның құрамындағы тау 

жыныстарында да базальтоидты құрамда дамыған және тамырлы-қиылысқан 
кварц-сульфидті минералданумен ұсынылған.  

 



 

2 Кен орындарын ашу және дайындау 
 

2.1 Кенішінің жылдық өнімділігі 
 

Кен денелерінің көлбеу және тік құлауы кезінде кеніштің тау-кен 

техникалық жағдайлары бойынша жылдық өнімділігі мынадай формула 
бойынша тау-кен жұмыстарының жылдық төмендеуіне сүйене отырып 

анықталды [3]. 
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 мұндағы V=22-алу деңгейінің орташа жылдық төмендеуі, м; 
       К1=1,1 – кен денесінің құлау бұрышына түзету коэффициенті; 

                 К2=0,7 – кен денесінің қуатына түзету коэффициенті; 

                 К3=1,0 – қолданылатын әзірлеу жүйесіне түзету коэффициенті; 
       К4 =1,0 – бір мезгілде пысықталатын қабаттар санына түзету 

коэффициенті; 
                 S = 5, 97м2-қабаттың кен алаңының орташа шамасы; 

                 γ = 2,72 т / м3 – кен тығыздығы; 
                 Кп=0,921-жоғалым коэффициенті; 

                 Кр=0,835-құнарсыздану коэффициенті. 
Кеніштің жылдық өнімділігі 350 мың т көлемінде қабылданады.   

 
2.2 Кеніштің қызмет мерзімі 

 
Жерасты кенішін пайдалану мерзімі кеннің тауарлық қорларының 

көлеміне және кеніштің қуатына қарай мынадай формула бойынша 

айқындалады. 
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   мұндағы Qт = 5950 мың т – кеннің тауарлық қорлары; 
         Аж = 350 мың т – жобалауға арналған тапсырмаға сәйкес қабылданған 

кеніштің жылдық өнімділігі. 
Тау-кен жұмыстарының дамуы мен өшуін ескере отырып, пайдалану 

мерзімі 20 жылды құрайды. 
  

  
 

 
 

 



 

2.3 Кен орнын ашу 
 

Ашудың салыстырмалы тәсілдерінің ТЭК. 
Кесте 2.1-Ашу тәсілі бойынша негізгі техникалық көрсеткіштер  
 

№ Көрсеткіштер  Бірл. 

Өлшем. 

Вариантар 

1 2 3 

 Күрделі шығындар 

1 Шахтаның (тік) бас оқпанын өту млн.тенге 138,00 138,00  

2 Қосымша оқпанды өту млн.тенге 100,00 100,00 100,00 

3 Көлбеу оқпанды өту млн.тенге   182,00 

4 Шахтаның желдету оқпандарын 

өту 

млн.тенге 150,00 150,00 150,00 

5 Квершлагтарды өту млн.тенге 11,00 53,00 7,00 

6 Оқпан албарын өту млн.тенге 500,00 500,00 500,00 

7 Шахта үстіндегі ғимараттар мен 
құрылыстарды салу 

млн.тенге 1740,00 1740,00 1740,00 

8 Күрделі шығындар жиынтығы млн.тенге 2639,00 2681,00 2679,00 

9 1т. қорды алу үлестік күрделі 
шығындар 

тенге/т 42,00 42,00 42,00 

10
0 

Жылдық өндірудің 1т. үлестік 
күрделі шығындары 

тенге/т 1060,00 1060,00 1060,00 

 Тұтынымдық шығындар 

1 Шахта оқпандарын күтіп ұстау 

құны 

млн.тенге 13,00 13,00 16,00 

2 Квершлагтарды күтіп ұстау құны млн.тенге 1,00 1,00 1,00 

3 Квершлаг бойынша тасымалдау 
құны 

млн.тенге 85,00 416,00 57,00 

4 Шахта оқпаны бойынша кенді 

көтеру құны 

млн.тенге 694,00 694,00 1039,00 

5 Су төгу құны млн.тенге 347,00 347,00 520,00 

6 Шахта үстіндегі ғимараттарды 
жөндеу құны 

млн.тенге 1017,00 1017,00 1017,00 

7 Күрделі шығындардың 

жиынтығы 

млн.тенге 2157,00 2488,00 2650,00 

8 1т. алынатын кен қорына 
пайдалану шығыстары 

тенге/т 34,00 38,00 42,00 

9 1т. алынатын кен қорына 

пайдалану шығыстары 

тенге/т 76,00 80,00 84,00 

10 Келтірілген шығындар тенге/т 235,00 239,00 243,00 

11 Шығындардан экономикалық 

зардабы 

тенге/т 23,00 28,00 32,00 

12 Шығындардан болған залалды 
есепке ала отырып келтірілген 
шығындар 

тенге/т 258,00 239,00 243,00 

 

 
 



 

3 Жерасты кен қазу жүйесі 
 

3.1 Жерасты кен қазу жүйелерін таңдау және негіздеу 
 

Жүйелерді таңдау негізіне тау – кен-техникалық игеру шарттары 

(Протодьяконов шкаласы бойынша 16-17 жыныстарды сыйыстыратын кеннің 
беріктігі 17-18 және олардың жоғары тұрақтылығы) қабылданған және ашық 

өңделген кеңістік-қабаттық орттар жүйесі әзірленген [3]. 
Осы жобада жоғарыда баяндалғанды ескере отырып, барлық кен орнының 

қорларын игеру үшін қолданылуы мүмкін кен денелерінің қуатына байланысты 
қабаттық штректер  және орттармен әзірлеу жүйелері қабылданды. 

 
3.2 Қазу жүйесін таңдау және негіздеу 

 
Кен алу бірлігінің параметрлері «жер қойнауын қорғаудың бірыңғай 

қағидалары...» талаптарын орындау шартынан қабылданды. 
- кеннің бастапқы қорларын дұрыс есептей отырып, кен орнының оңтайлы 

учаскесінің болуы; 
- учаскені игерудің бірыңғай жүйесімен өңдеу; 
- қорларды алудың бірыңғай технологиялық схемасы; 

- металл мөлшері мен құрамы бойынша кен массасын өндірудің ең нақты 
жеке есебін жүзеге асыру; 

- техникалық-экономикалық көрсеткіштердің дұрыстығы. 
Кен орнының қорларын игеру кезінде қазу бірлігі ретінде блок 

қабылданды. 
Блок параметрлері таңдау арқылы анықталады. 

Қабатты штректер жүйесі: 
– ұзындығы-56 м; 

- ені-кен денесінің қуаты бойынша; 
- биіктігі - 60 м (еден биіктігі). 

Кіші қабатты орттармен қазу жүйесі: 
- ұзындығы-кен денесінің қуаты бойынша; 
- ені-56 м; 

- биіктігі - 60 м (еден биіктігі). 
Кен орнын пайдалану процесінде әрбір кен алу бірлігіне қазудың 

жергілікті жобасын орындау, нысаны мен мазмұны салалық нұсқаулықпен 
айқындалатын кен қорларының жай-күйі мен қозғалысын есепке алу паспортын 

жүргізу қажет. 
Кенді қабылданған ұңғымалық ұсақтау кезінде (диаметрі 105 мм) БВР 

параметрлерінің болжамды есебі "өнеркәсіптік қауіпсіздік қағидаларына" сәйкес 
орындалады......" [4]. 

 



 

  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 3.1 сурет- Қабатаралық штрекпен қазу жүйесі 
 

 Желпеуішті ұңғымалардың қысқа қарысу сызығы (W) келесі формула 
бойынша анықталады

  

                                             

==
mg

p
W

··
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10
м=

                          (3.1)                      

 

 мұндағы p = 10-диаметрі 105 мм және түйіршіктелген АЗ оқтау тығыздығы 1,1 

г/см3 тең ұңғыманың 1 м АЗ массасы, кг/м; 
      g = 1,6-АЗ меншікті шығыны, кг / т; 

      γ = 2,73-кен тығыздығы, т / м3; 
                m = 1,1-ұңғымалардың жақындасу коэффициенті. 

Одан әрі есептеулер үшін W = 2,0 м қабылданады (тәжірибелік аттыру 
нәтижелері бойынша). 

Кенді уату АЗ меншікті шығыны (g) формула бойынша айқындалады 
  

g = (0,8 – gв) · Кf· Кχ · Кc · Кd / e =(0,8-0,008) ·1,095·1,016·1·0,915/ 0,89=                                                                         
= 0,91 кг/т                                                         (3.2) 

 
 мұндағы  gв = 0,08 – екінші қайта уатудағы АЗ ең аз шығыны, кг/т;  

      

Қазу жүйесі бойынша негізгі техникалық көрсеткіштер 3.1-кестеде 

келтірілген  
 

 



 

Кесте 3.1-Қазу жүйелері бойынша негізгі техникалық көрсеткіштер   
 

 

 
Көрсеткіштердің атауы 

Қабатаралық 

 штректермен 
қазу жүйесі 

Қабатаралық 

 орттар қазу 
жүйесі 
(Нқабат= 60 

м) 

Қабатаралық 

 орттар қазу 
жүйесі 

(Нқабатаралық = 

30 м) 

Дайындық жұмыстарының үлес көлемі, 
м3/1000 т 

0,6 1,9 10.1 

Тілме жұмыстардың үлес көлемі, м3/1000 т  1,0 3,0 15,8 

Кеннің жоғалымы, % 8,8 7,8 7,9 

 

Кеннің құнарсыздануы, % 17,6 16,2 16,5 

Кенжар жұмысшысының еңбек өнімділігі:  
- бұрғылауда, т/адам, ауысым 

124,9 125,1 125,1 

- ЛК-1 жеткізуде,  

 т/адам, ауысым 

489,6 489,6 489,6 

- тазарта қазуда, т/ адам, ауысым 69,6 67,8 75,9 

- қазу жүйесінде (кен массасы бойынша),  
м3/ адам, ауысым 

18,3 19,6 20,2 

Блоктың өнімділігі, т/ай 13644 24308 28865 

   

Қазу жүйелері бойынша жоғалым мен құнарсызданудың орташа 
көрсеткіштері 3.2-кестеде келтірілген. 

 
Кесте 3.2-Қазу жүйелері бойынша жоғалым мен құнарсызданудың 

көрсеткіштері 
 

Қазу жүйесі Орташа 

қалындық 
р.т. 

Кеннің 

құлау 
бұрышы 

Жоғалым Құнарсыздану 

Ашық қазым кеңістікті 

қабаттаралық орттар қазу жүйесі 
(Hбл.= 60 м)  

 

mcp=37 м 

 

α=80 

 

П=7,8% 

 

Р=16,2% 

Ашық қазым кеңістікті 
қабаттаралық орттар қазу жүйесі 

(Hбл.= 30 м) 

 
mcp=37 м 

 
α=80 

 
П=7,9% 

 
Р=16,5% 

Ашық қазым кеңістікті 
қабаттаралық штректер қазу 

жүйесі (Hбл.= 60 м) 

 
mcp=19 м 

 
α=80 

 
П=8,8% 

 
Р=17,6% 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

4 Тау-кен механикалық бөлігі 
 

4.1 Кеніш көлігі және жөндеу шаруашылығы 
 
«Юбилейное» жерасты кенішінде 280 м және 190 м горизонттарда кенді 

тасу жобасы бойынша электровоз көлігімен жүзеге асырылады, 100 м горизонтта 
өздігінен жүретін көлікпен тасу қолданылады. 

100 м горизонтта EJC 416d самосвалдары, Toro 151D, ЛК-1 ШЖМ тиеу-
жеткізу машиналары бар. 

 
 4.1 сурет - Көлбеу және тік құлаған кен сілемінен екі қанатты 

айналмалы тасымалдау сұлбасы. 

 
Өздігінен жүретін жабдықты сенімді пайдалану үшін шахтаның өндірістік 

алаңында орналасқан өздігінен жүретін машиналарға  қызмет көрсету және 
жөндеу жөніндегі бөлімше бар, ол өздігінен жүретін машиналарды қарап-

тексеруді, ағымдағы және жоспарлы жөндеулерді жүргізеді[5]. 
Toro 151D немесе ЛК-1 ШЖМ тазалау блоктарының қорларын өңдеу 

кезінде тиеу камерасына жеткізіледі, онда EJC 416d самосвалына тиеледі және 
әрбір жобаланатын горизонттағы «Капитал» оқпанының жанында орналасқан 
түсіру камерасына тасымалданады. Түсіру камерасында кен бункерге түсіріледі, 

ол жерден скипқа тиеледі және бетіне беріледі. Технологиялық циклмен 
көзделмеген материалдың құлауын болдырмау үшін секторлық Ысырма 

камерасы көзделеді. 
10 м және минус 50 м горизонттарды өңдеу кезінде адамдарды 

«Капитальная» шахтасының оқпанынан жұмыс орнына жеткізуді, адамдарды 
жеткізу және ЖМ жеткізу үшін ауысымды кассеталармен жабдықталған 

Multimek 6600 көпфункционалды машинасының көмегімен жарылғыш 
материалдарды жеткізуді жүзеге асыру көзделеді. 10 м және минус 50 м 



 

горизонттарда ЖМ тарату камералары көзделеді. 
 

 4.2 Көтерім қондырғылар 
 
Жобаланатын көтергіш қондырғының қысқаша техникалық сипаттамасы 

4.1-кестеде келтірілген. 
  Кесте 4.1-Көтерім қондырғының техникалық сипаттамасы 

 
Атауы  Өлшем 

бірлік 

 «Вентиляционная» 

шахта оқпаны 

Клеттік көтерім 

Көтеру биіктігі м 413 

Көтергіш машина:   

- түрі  Ц-3х2,2АР 

- барабан диаметрі мм 3000 

- барабан ені мм 2200 

- барабанға арқанды орау қабаттарының саны шт 3 

- арқандардың статикалық керілуі кН 140 

- арқандардың статикалық керілулерінің 

айырмасы 

кН 140 

- электр қозғалтқышының қуаты кВт 800 

- шкивтің  ауытқу диаметрі мм 3000 

Бас арқан   

- түрі  МЕСТ 7668-80 

-диаметрі мм 33 

-салмағы 1п.м кг 4,15 

- арқандағы барлық сымдардың жиынтық күші Н 701000 

Көтергіш ыдыс  Клеть 

-түрі  21НВ3.1 

- адам саны (клеть) адам 18 

- жүк көтерімділігі т 7,0 

  

 10 м және минус 50 м горизонттар қазбаларының желісіне су беру диаметрі 
100 мм құбырлар бойынша бас және тиеу квершлагы бойынша, желдеткіш 

квершлагы және диаметрі 80 мм құбырлар бойынша орттар бойынша жүзеге 
асырылады. 

Өнеркәсіптік су құбырының құбырлары өрт сөндіру үшін қолданылады, 
сондықтан олар өрт сөндіру жабдықтарымен жабдықталған. Оқпан маңындағы 

аулалардағы су құбырлары өрт сөндіру мақсатында су құбырларын сығылған 
ауаның ауа құбырына ауыстырып қосу тораптарымен жабдықталады. 
   

 
 

 
 



 

5 Электрмен жабдықтау 
 

Электрмен жабдықтауды және күштік электр жабдығын өнеркәсіптік 
әзірлеу (ӨАЖ) жобасы «Юбилейное» "ЖШС" жобалауға арналған тапсырмаға 
сәйкес орындалды. 

 «Юбилейное» кен орнының алаңында «Алтынды» 110/35/6 кВ қосалқы 
станциясы орналасқан. Күштік трансформатордың қуаты 6300 кВ құрайды. 

РУ-6 кВ қосалқы станцияға «Юбилейное» кен орнының жер беті мен 
жерасты кенішінің қолданыстағы объектілері қосылған»[6]. 

 
  5.1 Электрмен жабдықтау бойынша негізгі технологиялық шешімдер 

 
«Вентиляционная» шахтасы оқпанының алаңында электр энергиясының 

негізгі жобаланатын тұтынушылары көтергіш машина, шығыр, май станциясы, 
Компрессорлық қондырғы және жерасты қазу тәсілімен кен орындарына Тән 

басқа да тұтынушылар болып табылады. 
«Желдеткіш» шахтасы оқпанының инспекторлық көтергіш машинасының 

электр жетегі жоғары вольтты қозғалтқышпен жабдықталады. 
Төмен вольтты қозғалтқыштар, негізінен, қысқа тұйықталған роторы бар 

асинхронды қозғалтқыштар. 

Жерасты кенішінің негізгі тұтынушыларына плюс 10, минус 50 м 
горизонттағы басты сутөкпе сорғылары, тазарту және тау-кен дайындық 

жұмыстарының, камералық қазбалардың тетіктері, горизонттардың жерасты 
қазбаларын және көліктік еңісті жарықтандыру жатады. 

Жерасты кенішінің жобаланған механизмдерінің электр жабдықтары 
қысқа тұйықталған роторы бар асинхронды электр қозғалтқыштарынан тұрады. 

 
5.2 Жерасты кенішін электрмен жабдықтау және электр жабдықтары 

 
Бұл бөлімде тұтынушыларды плюс 10 м және минус 50 м көкжиектерде 

электрмен жабдықтау қарастырылған. 
Минус 50 м горизонтты сутөкпе кезінде РУ-6 кВ құрылысы 

қарастырылған. РУ-6 кВ горизонт минус 50 м горизонт «Капитальная» 

шахтасының қосалқы станциясының РУ-6 кВ екі кабельдік кірісі бойынша 
қуатталады. 

Горизонттың минус 50 м ТҚ-6 кВ-қа басты сутөкпе сорғылары, өз 
қажеттіліктерінің күштік трансформаторлары, горизонттың басты сутөкпесі 

кезінде плюс 10 м екі трансформаторлық қосалқы станция, сондай-ақ 
горизонттар блоктарында плюс 10 және минус 50 м жұмыс істейтін жылжымалы 

қосалқы станциялар қосылады. 
Бас сутөкпе кезінде қуаты 160 кВА КТПВ-6/0,4 кВ қосалқы станциясынан 

қосу 10 м және алу 50 м горизонттардан төмен вольтті күштік және 
жарықтандыру тұтынушыларын электрмен жабдықтау көзделеді. 

КТПВ-630/6 жылжымалы күштік қосалқы станциялары блоктарда 



 

орнатылады және тау-кен жұмыстарын жүргізу шамасына қарай жылжиды. 
 

5.3 Найзағайдан қорғау және жерге қосу 
 
Жобада сәйкес ғимараттар мен құрылыстарды найзағайдан қорғау 

қарастырылған. 
Дизельді қондырғылар II қорғаныс деңгейімен найзағайдан қорғаудың II 

санатына жатады. 
Қалған ғимараттар мен құрылыстар қорғаудың III деңгейі бар найзағайдан 

қорғау бойынша III санатқа жатады. 
Қызмет көрсетуші персоналдың электр тогының соғуынан қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету үшін тікелей және жанама жанасудан қорғау орындалады.  
Электр  қондырғыларының қалыпты кернеуде тұрмайтын, бірақ оқшаулау 

зақымданған жағдайда кернеуде болуы мүмкін металл бөліктері жерге 
тұйықталуға жатады[7]. 

Жерге тұйықтау өткізгіштері ретінде кәбілдердің төртінші тарамдары, 
кәбіл конструкциялары, электр өткізгіш науалары, металл конструкциялар, 

жерге тұйықтаудың ішкі контуры пайдаланылады. 
Барлық металл құбырлар мен құрылыс құрылымдары жерге тұйықталады. 
Жабдық бетінен, сондай-ақ адам денесінен қауіпті ұшқын разрядтарының 

пайда болу мүмкіндігін болдырмау үшін жабдықтар мен коммуникацияларды 
жерге тұйықтау және оларды жалпы жерге тұйықтау жүйесіне қосу жолымен 

қауіпті ұшқын зарядтарын бұру көзделеді, сондай-ақ адам денесін жерге 
тұйықтаумен тұрақты электр байланысы қамтамасыз етіледі. 

Электр жабдығы асқын кернеулерді шектегіштерді орнату арқылы 
найзағайдан артық кернеулерден қорғалған. 

Найзағайдың қайталама әсерінен қорғау үшін оқшаулама зақымданған 
немесе авариялық жағдайда кернеуде болуы мүмкін электр жабдығының барлық 

қалыпты ток өткізбейтін бөліктері (үй-жайларда орнатылатын барлық 
технологиялық және желдеткіш жабдықтар мен аппараттардың металл 

корпустары) жерге тұйықтаудың ішкі контурына жалғанады. 
Ғимарат ішінде технологиялық және сантехникалық құбырлар мен басқа 

да созылған металл конструкциялар арасында олардың жақындасу орындарында 

10 см-ден кем емес қашықтықта, әрбір 30 м сайын жалғастырғыштар 
орындалады, ғимарат ішіндегі құбырлардың фланецті қосылыстарында әрбір 

фланецке кемінде төрт болттың қалыпты тартылуы қамтамасыз етіледі.  
 

 
 

 5.4 Электр жарығы 
 

Ғимараттар мен құрылыстарды электрмен жарықтандыру ҚР ҚНжЕ сәйкес 
орындалды 2.04-05-2002 және ПУ7 [8]. 

Жарықтандыру нормалары ҚНжЕ бойынша орындалатын жұмыстың 



 

санатына және салалық нормалардың ұсынымдарына сәйкес қабылданды. 
Үй-жайдың мақсатына, жұмыс разрядына, қондырғының биіктігіне, 

қоршаған орта жағдайларына байланысты үй-жайларды жарықтандыру үшін 
жоғары қысымды металл галогенді лампалары (ДРИ) бар шырақтар, желілік 
люминесцентті лампалары бар және жинақы люминесцентті лампалары (КЛЛ) 

бар шырақтар қабылданды. Қабылданған шамдардың қорғаныс дәрежесі ГОСТ 
14254-96  және МЕСТ 17677-82  талаптарына сәйкес келеді. 

Биіктігі төрт метрден асатын өндірістік үй-жайларды жұмыстық 
жарықтандыру үшін қуаты 70-тен 250 Вт-қа дейінгі ДРИ шамдары бар шамдар 

қабылданды. Биіктігі төрт метрден төмен өндірістік үй-жайлар және электр 
техникалық Үй-жайлар люминесцентті лампалары бар шамдармен 

жарықтандырылады. Үй-жайлардағы авариялық жарықтандыру үшін 
люминесцентті шамдары бар шырақтар қабылданған. Электр техникалық үй-

жайларда орнатылған люминесцентті лампалары бар шырақтардың бір бөлігі 
авариялық қоректендіру блоктарымен жабдықталады. 

Жөндеу жарықтандыру үшін электр тогының соғу қаупінің дәрежесіне 
байланысты ЯТП-0,25 типті 36 немесе 12 В төмен кернеуге төмендеткіш 

трансформаторлары бар жәшіктер және тасымалданатын аккумуляторлы 
жарықдиодты шамдар қолданылады. 

TN – C-S жерге қосу жүйесімен жұмыс және авариялық жарықтандыру 

желісінің кернеуі 380/220 В құрайды, қалыпты жұмыс режимінде кернеуде 
тұрмайтын электр жабдықтарының барлық өткізгіш бөліктері нөлденеді. 

Топтық жарықтандыру қалқандары ретінде ПР85 сериялы тарату пункттері 
және ОЩВ жарықтандыру қалқандары қабылданды. 

Өндірістік, электр техникалық және қосалқы үй-жайлардағы топтық және 
тарату желісі оқшаулағышы және жануды қолдамайтын қабығы бар кәбілмен 

орындалады. 
Үй-жайлардың ішіндегі жарықты басқару-жергілікті: топтық қалқаннан 

ажыратқыштар, ажыратқыштар және автоматты ажыратқыштар. 
Көлденең жер асты қазбаларының, камералардың, өрлемелі, көліктік 

еңістердің жарықтандырылуы жарық диодты шамдары бар кеніш шамдарымен 
қабылданады. 

127 В кернеудегі жұмыс жарығын қоректендіру кеніш агрегаттарынан 

орындалады. 
36 в кернеудегі жөндеу жарығы. 

Жарықтандыру желісі ВВГнг маркалы кәбілмен көзделеді. 
   

 
 

 
 

 
 

 



 

 6 Кеніш аэрологиясы 
 

6.1 Желдетуді есептеу 
 
«Юбилейное» кенішін желдету үшін қажетті ауа мөлшерін есептеу 

«кеніштер мен шахталарды желдету үшін қажетті ауа мөлшерін есептеу 
жөніндегі Уақытша әдістемелік құралға» сәйкес орындалды. 

Тау-кен күрделі кенжарлардың саны кеніштің жобалық өнімділігімен және 
көлденең қазбаларды қазудың есептік қарқынымен жұмыс істеу кезіндегі ГКР 

көлеміне сүйене отырып анықталған. 
Тазалау және ұңғылау жұмыстарында кенжарларды желдету үшін қажетті 

ауа мөлшері 
Адамдар бойынша 

Qπ = Z · q/60, м3/с,                                                      (6.1) 
 

мұндағы Z-кенжардағы адамдардың ең көп саны; 
                q = 6 м3/мин-бір адамға таза ауа беру жылдамдығы. 

 
Тазарту кірістері 

Qπ = 3 · 6/60 = 0,3 м3/с. 

 
Көлденең үңгілеу кенжарлары 

 
Qπ = 3 · 6/60 = 0,3 м3/с. 

 
Тік ұңғылау кенжарлары 

 
Qπ = 3· 6/60 = 0,3 м3/с. 

 
Шаң бөлу қарқындылығы бойынша 
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=                                                          (6.2) 

 
мұндағы J-шаң бөлінудің қарқындылығы, мг/с; 

                b1-сумен шаңсыздандыру құралдарын қолдану кезінде шаң бөлінуінің 
төмендеуін ескеретін коэффициент; 

               n-жұмыс орындарындағы шаң бойынша N-ШЖК, мг/м3; 
               пвх-кіріс ағынындағы шаң, мг/м3. 

Аталған деректер "Құралдар" ұсынымдарына сәйкес қабылданды, есептеу 
нәтижелері 6.1-кестеде келтірілген  

 
 

 



 

Кесте 6.1-Шаң бөлу қарқындылығы бойынша ауаның қажетті мөлшері 
 

Тазарта қазу кезіндегі 

өндірістік процесстер 

атауы 

Шаң шығарудың 

қарқындылығы (J), 

мг/с 

 

Шаң 

бөлінуін 

төмендету 

коэффицие

нті (в1) 

Шаң 

бойынша 

ШРК  

(n), мг/м3 

Шаң бойынша 

есептелген ауа 

мөлшері (Qп), 

м3/с 

1 НКР-100 бұрғылау 

станогымен ұңғымаларды 

бұрғылау кезінде 

6,1 - 2 3,1 

2 ПР-30 перфораторымен 

көлденең теспелерді 

бұрғылау кезінде 

2,1 - 2 1,05 

3 TОRО-151D типті 

шөмішпен кенді ШРМ тиеу 

немесе жеткізу кезінде 

6,8 0,2 2 1,0 

4 TОRО-151D шөмішімен  

ШЖМ кенді түсіру кезінде 

13,0 0,2 2 1,9 

 
Жарылыс жұмыстары кезінде пайда болатын газдар бойынша қабатты-
камералық қазу жүйесі кезінде тазалау кенжарларында 

 

смVвA
tК
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=                                             (6.3) 

 

 мұндағы К1 = 0,5 – турбулентті диффузия коэффициенті; 
         t = 30 мин – кенжарды желдету уақыты;  

         А = 50 кг – бір мезгілде аттырылатын АЗ үстеме зарядының массасы;  
         в = 150 л/кг – АЗ газдылығы; 

         Vк = 500 м3 − аттыру жұмыстарынан кейінгі газдалған қазбалардың 
көлемі.  

смQ kдв /9,250015050
305,060

32,2 33 2

. =


=                                (6.4) 

 
  Ұңғылау жұмыстарының циклі үшін бір мезгілде аттырылатын АЗ 

массасы «түсті металлургия кеніштерін жерасты игеру тәсілімен 
технологиялық жобалау нормаларына» сәйкес [8] мынадай формула бойынша 

анықталады: 
 

А=q·lш·Sпр·η, кг,                                                              (6.5) 

 
мұндағы q-АЗ үлес салмағы, кг; 

                lш - теспелердің тереңдігі, тасымалды жабдық үшін қабылданады (1,8 
− 2,2) м, өздігінен жүретін жабдық үшін-2,8 м; 



 

                η = 0,85-шпурды (КИШ) пайдалану коэффициенті, нақты деректер 
бойынша қабылданады. 

 Есептеу нәтижелері 6.2-кестеде келтірілген. 
 

Кесте 6.2-Ең төменгі рұқсат етілген жылдамдық бойынша ауаның қажетті 

мөлшері 
Қазбаның атауы 

 

Қазбалардың 

қимасы 

(S), м2 

 

Минималды 

рұқсат етілген 

жылдамдық 

(Vmin), м/с 

Есептелген 

ауа мөлшері 

(Qv), м3/с 

Тазарта қазу жұмыстары 

1 бұрғылап жеткізу штрегі 10,9 0,5 5,8 

Жазық қазбалар 

1 Тасымалдау-жеткізу қазбалары 17,5 0,25 4,38 

2 Дайындық қазбалары 12,5 0,25 3,1 

Тік қазбалар 

1 Блоктық кен құдығы 4,0 0,25 1,3 

2 блоктық желдетпе-жүрістік 5,4 0,25 1,5 

 
Технологиялық камераларды оқшауланған ауа ағынымен желдету. 
Технологиялық камераларды оқшауланған ауа ағынымен желдету үшін 

қажетті ауа мөлшері «құралдар» 4-бөлімі бойынша анықталады 
 

                                ,
60

k
к

VК
Q


= м3/с                                                    (6.6) 

 мұндағы Vк-камералық қазбаның жиынтық көлемі, м3; 
Бір сағат ішінде ауа алмасу жиілігін ескеретін к-коэффициент ЖМ 

қоймалары үшін 0,07 және ЖЖМ қоймалары, механикалық шеберханалар мен 
гараждар үшін 0,33 тең деп қабылданады. 

Есептеу нәтижелері 6.3-кестеде келтірілген. 
 

Кесте 6.3-ехнологиялық камераларды желдету үшін қажетті ауа мөлшері  
Камера атауы 

 

Ауа алмасу еселігінің 

коэффициенті (К) 

Камера көлемі 

(Vк), м3 

 

Қажетті ауа 

мөлшері м3/с 

ЖМ тарату камерасы 0,07 200 0,2 

СО құю пункті 0,33 685 3,7 

Тұру және тексеру пункті 0,33 350 1,9 

Барлығы:   5,9 

  
  Күтіп ұстау қазбаларды желдету 

Қажетті ауа мөлшері формула бойынша анықталады 

 
                                 Qп.в = S · Vmin, м3/с,                                                          (6.7) 

  мұндағы S – қазбаның қимасы, м2;  



 

                 Vmin = 0,15 м/с – ауаның минималды жылдамдығы.  
  Есептеу нәтижелері 6.4-кестеде келтірілген. 

 
 

6.2 Желдеткіш қондырғылар 

 
Қабылданған желдету схемасына сәйкес кенішті желдету «желдету» 

шахтасының оқпанында орналасқан желдету қондырғысымен жүзеге 
асырылады. Желдеткіш қондырғы екі су желдеткішімен-18 (жұмыс және 

резервтік), ауа ағынын реверсиялау және ауыстырып қосуға арналған 
құрылғымен жабдықталған. Желдеткіш ғимаратында 10 тонна жүк көтергіштігі 

бар көпірлі қол шүмегі орнатылған, желдеткіш қондырғысының жұмысы 
толығымен автоматтандырылған. 

Қолданыстағы желдеткіштің қысқаша техникалық сипаттамасы 6.4-
кестеде келтірілген. 

 
Кесте 6.4 - Желдеткіштің техникалық сипаттамасы  

 
Атауы  Өлш.бір.  «Вентиляционный» 

шахта оқпаны 

Орнату түрі  сору 

Желдеткіш түрі  ВОД-18 

- дөңгелектің диаметрі мм 1800 

- электр жетегінің қуаты кВт 630 

- ротордың жылдамдығы айн./мин 1000 

- кернеуі В 6000 

Статикалық қысым: номиналды даПа 390 

- жұмыс облысы шегінде даПа 100-460 

Өнімділігі:   

- номинальды м3/с 63 

- жұмыс облысы шегінде м3/с 20-100 

Жалпы өлшемдері мм 11900*2900*2200 

Электр қозғалтқышы жоқ желдеткіштің салмағы кг 11000 

   

Кеніштің өнімділігі жылына 350 мың тонна болған кезде ауа мөлшері, 
"Капитальная" шахтасының оқпаны бойынша берілетін 97 м3/с құрайды, 

бұл оқпанның өткізу қабілеті бойынша рұқсат етіледі. 
«Вентиляционная» шахтасының оқпанына орнатылған 18-су 

желдеткіштері 100 м3/с көлемінде ластанған ауаның берілуін қамтамасыз етеді. 
Плюс 10 м және минус 50 м көкжиектерді ашу үшін біз қолданыстағы 

желдету схемасын қабылдаймыз. «Капитальная» шахтасының оқпаны арқылы 
таза ауа жиналады, қысқы уақытта шахтаға берілетін ауаны жылыту 

калориферлік жолмен жүзеге асырылады. 
 
 



 

7 Қауіпсіздік техникасы және қоршаған ортаны қорғау 
 

7.1 Жер қойнауын қорғау және ұтымды пайдалану 
 
«Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» Заңға сәйкес, жер 

асты қазу үшін бекітілген кен орнының баланстық қорларын толық өңдеу 
қарастырылған. 

Ең аз шығындармен қорларды өңдеу мақсатында жобаға мыналар енгізілді 
келесі техникалық шешімдер : 

- тау-кен-күрделі қазбалар кенді емес учаскелерде, жерасты қазу әсер 
ететін аймақтан тыс жерлерде салынған; 

- кен кентіректерін қалдырмай блоктарды далалық дайындау 
қарастырылған; 

-тау-кен-күрделі, тау-кен-дайындық және тазарту жұмыстарын жүргізудің 
келісілген кестесі. 

Жобада өндіру жұмыстарын жүргізу процесінде мыналарды жүзеге асыру 
көзделеді:: 

- алуға дайын пайдалы қазбалар қорларының саны мен сапасын анықтау; 
пайдалану шығындарының және кен алу бірліктері бойынша 

құнарсызданудың нормативтері; 

- тазарту забойларында жүйелі геологиялық бақылаулар жүргізу және тау-
кен жұмыстарын жедел басқару үшін уақтылы геологиялық болжам жасау; 

- әрбір алу бірлігі бойынша өндіру есебін және шығын нормативтерін 
жүргізу; 

- пайдалы қазбалардың уақытша-белсенді емес қорларының түзілуіне, 
сыйымды жыныстармен байланыста және денелердің қуаты аз учаскелерінде 

ысырапқа жол бермеу; 
- нормативтен тыс ысыраптар мен құнарсыздануды болдырмау жөніндегі 

іс-шараларды әзірлеу және іске асыру; 
- жобалау құжаттарының күнтізбелік кестесіне сәйкес тау-кен жұмыстарын 

жүргізу; 
- кендерді пайдалану барлауын және сынамалауды жүргізу; 
- жобада қарастырылған төсеу орындарының, тау-кен қазбаларының 

бағыттары мен параметрлерінің, үңгілеудің технологиялық схемаларының 
сақталуын бақылау; 

- сынамалауға геологиялық бақылау жүргізу (сыртқы және ішкі 
бұл ретте сыртқы бақылау тоқсан сайын жүзеге асырылуға тиіс; 

-кен массивінің жай-күйіне, геологиялық-тектоникалық бұзылуларға және 
кен орнын игеру кезінде туындайтын басқа да құбылыстарға тұрақты бақылау 

жүргізу; 
- «жер қойнауын ұтымды және кешенді пайдалану жөніндегі Бірыңғай 

Қағидалардың» талаптарын орындау.  
   

 



 

7.2 Пайдалы қазбалардың өндірілген және жер қойнауында қалатын 
қорларын есепке алу 

 
Кеніште жер қойнауын ұтымды пайдаланудың және тау-кен өндіру 

кәсіпорнының жоспарлы жұмысының маңызды шарттарының бірі ретінде 

пайдалы қазбалардың барланған қорларының қозғалысын мұқият есепке алу 
ұйымдастырылуы тиіс. 

Бастапқы есепке алудың негізі алу бірліктері бойынша қорларды жедел 
есепке алу және өндіруді, ысырапты және құнарсыздықты геологиялық-

маркшейдерлік есепке алу деректерін пайдалану болып табылады.  
Блок жобада қазу бірлігі ретінде қабылданды. Әрбір алу бірлігі бойынша 

қорларды есепке алу тау-кен-геологиялық жағдайларды ескере отырып жасалған 
паспортқа сәйкес және оны өңдеу жобасына сәйкес жүзеге асырылады. 

Қорлардың бастапқы есебі ай сайын негізгі пайдалы компоненттер бойынша да, 
өнеркәсіптік маңызы бар ілеспе компоненттер бойынша да жүргізіледі[9]. 

Қорларды олардың өндіруге дайындық дәрежесі бойынша есепке алу «кен 
орындары қорларының және қатты пайдалы қазбалардың болжамды 

ресурстарының сыныптамасымен» байланыстыра отырып, ашылған, 
дайындалған және алуға дайын қорлар жөніндегі салалық нұсқаулыққа сәйкес 
жүргізіледі. 

Пайдалы қазбалар қорларының жай-күйі мен қозғалысын және тау-кен 
өндіру кәсіпорнының өнімділігін жедел есепке алу негізінде геологиялық, 

маркшейдерлік және басқа да қызметтер кәсіпорын үшін белгіленген 
нормативтерге сәйкес өндіру жоспарының орындалуын және ашылған, 

дайындалған және алуға дайын қорлардың орнын толтыруды қамтамасыз ететін 
тау-кен жұмыстарын дамыту бағыты бойынша ұсыныстар дайындайды.  

Кен алу бірліктерінен, горизонттардан өндірілген кен массасының саны 
маркшейдерлік өлшеудің деректері бойынша, көбінесе маркшейдерлік өлшеудің 

тікелей әдістерімен немесе жоспарлар мен тіліктерге салынған маркшейдерлік 
аспаптық түсірулердің нәтижелері негізінде белгіленеді. 

Тау-кен жұмыстарын айлық өлшеу актісі орындалған жұмыстардың 
бекітілген жобаларға немесе техникалық паспорттарға сәйкестігін, сондай-ақ 
тазарту жұмыстары мен тау-кен қазу жұмыстарының барлық түрлерін жүргізу 

нәтижесінде қорлардың өзгеруін көрсететін бастапқы құжат болып табылады. 
Қорлардың жиынтық есебі алу бірліктері (бастапқы есепке алу объектілері) 

бойынша есепке алу көрсеткіштерін жинақтау жолымен қорлардың тұтас 
көкжиек, қабат, учаске, кен орны бойынша қозғалысы туралы жинақталған 

деректерді алуды мақсат етеді және тоқсан сайын қолданыстағы, дайындалатын 
және таратылатын алу бірліктері бойынша жүзеге асырылады. 

8-нысан бойынша қорлардың есептік балансы әрбір жылдың 1 қаңтарына 
жасалады. 

Өндірілген деп жер бетіне шығарылған, ТББ қызметі сынап көрген және 
қабылдаған кондициялық кен саналады. 

Есепті кезеңде кеніш, сондай-ақ жекелеген учаскелер өндірген кеннің 



 

жалпы мөлшері салмақтық есепке алу жолымен айқындалады. 
Жеке кен түсірулер, учаскелер, кен алу бірліктері бойынша өндірілген 

кеннің мөлшерін бөлу вагоншалардың немесе кендері бар өзі аударғыштардың 
санын жедел есепке алу деректері бойынша жүргізіледі. 

Пайдалану блогының паспорты-тазарту және тау-кен пайдалану 

жұмыстарын жүргізу нәтижесінде пайдалы қазбалар қорларының қозғалысын 
көрсететін, өндіру кезінде кеннің пайдалану шығындары мен құнарсыздануын 

ескеретін негізгі құжат. Бұдан басқа, паспортта тау-кен жұмыстарының жобалық 
және нақты орындалған көлемі мен сапалық көрсеткіштері салыстырылады. 

 
7.3 Аварияны жою жоспары 

 
Юбилейный кеніші бойынша АЖЖ жалпы ережелері. 

1) аварияны жою жоспары адамдарды құтқару және аварияны жою 
бойынша авария туындаған кезде кеніштің барлық жұмысшылары мен ИТҚ мен 

ӘТҚЖ жеке құрамының іс-қимылына басшылық ету болып табылады. 
2) аварияларды жою жөніндегі жұмыстардың жауапты басшысы кеніштің 

бас инженері, ал ол келгенге дейін - кеніштің диспетчері болып табылады. 
3) Тау-кен құтқару жұмыстарының басшысы ӘТҚЖ командирі болып 

табылады. 

4) аварияны тапқан кеніштің жұмысшылары мен ИТҚ міндетті: 
а) авария туралы диспетчерге және тау-кен шеберіне хабарлау, авария 

орнын, оның сипатын және өзінің тегін көрсету; 
б) дереу өрт болған жерге (егер бұл өмірге қауіп төндірмесе) ӘТҚЖ 

жауынгерлері келгенге дейін оны сөндіру жөнінде шаралар қолдансын. Электр 
кәбілдері мен электр қондырғылары жанған кезде оларды токтан ажырату, одан 

кейін сөндіруге кірісу, жақын маңдағы адамдарға қауіп туралы ескерту қажет.  
5) авария туралы хабарлау «аварияны хабардар ету жөніндегі 

нұсқаулыққа» сәйкес жүргізіледі. 
6) жұмыскерлерді авария кезіндегі жеке мінез-құлық қағидаларымен, 

АЖЖ үзіндісімен, қосалқы шығулармен таныстыруды учаскелер мен 
қызметтердің бастықтары қол қойғызып жүргізеді. 

7) ЖГП 30 минуттан артық тоқтаған кезде адамдар тұйық кенжарлардан 

таза ағысқа, 2 сағаттан артық жерге шығады 
8) кеніште орналасқан ӘТҚЖ взводының 1-ші бөлімшесінің келу уақыты 

– 10 минут, 2-ші бөлімшенің келу уақыты – 20 минут. 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

8 Шахта бетінің бас жоспары 
 

8.1 «Юбилейный» кен орны алаңының сипаттамасы 
 
«Юбилейный» кеніші. Кәсіпорынның негізгі қызметі-құрамында алтыны 

бар кенді жер асты тәсілімен өндіру. 
Кен орны 1961 жылы анықталып, алдымен «Шекарабұлақ II» атауымен 

мыс типіне жатқызылды. 1964 жылы алтын кені р етінде қайта бағаланып, 
«Юбилейное» деп аталды. 

«Юбилейное» ЖШС тұрады: 
- №1 өндірістік алаң, оның ішінде карьер, негізгі өндірістік алаң, шх 

магистралінің өндірістік алаңы. "Капитал", шх. "Желдеткіш", уату -сұрыптау 
учаскесі( ДСУ), үйінділер, вахталық кент (техникалық-материалдық 

құндылықтар қоймасы (ТМҚ), зертхана, су ұңғымасы, "Карпаты" жатақханасы, 
кеңсе, ҚТҚ алаңы, жанар-жағармай материалдары қоймасы (ЖЖМ), асхана); 

- №2 өнеркәсіптік алаң - "Юбилейное" ЖШС кенді тиеу алаңы 
ж. д. Жем станциясы (Ембі қаласындағы қайта тиеу базасы). 

 
8.2 Бас жоспар бойынша негізгі шешімдер 
 

Бұл жобада пайдаланылған карьердің бортында қалған, сондай-ақ 
карьердің төменгі деңгейінен төмен кен орнының пайдалану қорларын ашу 

қарастырылды[10]. 
Қолданыстағы тау кешенінің құрамына кіреді: 

- тау-кен өндірісі, жалпы мақсаттағы объектілер: 
Шеткері объектілердің құрамына мыналар кіреді: 

- су жинау ұңғымасы; 
- вахталық кент объектілері; 

- ЖМ қоймасы; 
- ТМҚ қоймасы; 

- зертхана. 
Жобаланатын алаңдар (ғимараттар мен құрылыстар) қолданыстағы 

нормалар мен ережелерді ескере отырып, сондай-ақ: 

- өндіріс технологиялары; 
- санитарлық және өртке қарсы нормалар; 

- жер бедері; 
- желдің басым бағыты; 

- көлік және инженерлік коммуникацияларды төсеу. 
Жобаланатын тау-кен өндірісі объектілері жалпы ауданы 248,17 га жер 

бөлу шекарасында бөлінген аумақта орналастырылады 
 

 
 

 



 

9 Экономикалық бөлім 
 

9.1 Күрделі шығындар 
 
Күрделі шығындарды объектілер мен жұмыс түрлері бойынша бөлу 9.1-

кестеде, технологиялық құрылым 9.2-кестеде келтірілген. Күрделі салымдар. 
2020 жылғы бағалардағы күрделі шығындардың сомасы 1820,2 

млн.теңгені, оның ішінде ҚМЖ 1134,2 млн. теңгені құрайды. 
Ағымдағы бағалардағы күрделі шығындардың сомасы: 

- ҚҚС-сыз 4070,5 млн. теңге; 
- ҚҚС-мен 4558,9 млн.теңге. 

Кен бойынша жылдық өнімділіктің 1 тоннасына үлестік күрделі салымдар 
құрайды: 

- ҚҚС-сыз 11629,9 теңге; 
- ҚҚС-мен 13025,4 теңге. 

ТЭН-де сондай-ақ тозған тау-кен қазу жабдықтарын ауыстыруға арналған 
шығындар айқындалған. Жабдықты ауыстыруға арналған инвестицияларды 

есептеу қызмет мерзіміне байланысты орындалды . 
"Юбилейное" ЖШС жұмысшыларының саны бөлімшелер, учаскелер 

бойынша 701 адамды құрайды және 9.1-кестеде ұсынылған. 

 
Кесте 9.1 - "Юбилейное" ЖШС жұмысшыларының саны 

 
Бөлімшелердің, учаскелердің атауы Қызметкерлердің тізімдік саны, адам. 

Жұмысшылар ИТЖ Барлығы 

1 2 3 4 

1 негізгі өндірістік 

Кен қазу учаскесі 
Уату-сұрыптау учаскесі 
Негізгі өндіріс бойынша барлығы: 

 
2 қосалқы өндірістік 

Автокөлік цехы 
Сынақ-талдау зертханасы 
Үйінділеу базасы 

Күрделі құрылыс бөлімі. 
Геологиялық-маркшейдерлік қызмет 

Техникалық бақылау бөлімі 
Әкімшілік-шаруашылық бөлімі 
Қауіпсіздік қызметі 
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Тауарлық өнімді өндіруге арналған пайдалану шығындарының 

есептеулерінде негіз ретінде 2020 жылға арналған кен өндіруге арналған 
жоспарлы калькуляция, сондай-ақ пайдалану жылдары бойынша көлемдердің 
өзгеруіне түзетумен өндірісті қайта бөлу бойынша шығындар жиынтығы 

қабылданды[11]. 
Тау-кен өндірісінің шығындары өндіріс шығындарының сметасымен 

анықталады. 
Кенді өндіруге арналған пайдалану шығыстарындағы шығындарды 

есептеу материалдар шығынының технологиялық нормаларына, жобаның 
технологиялық бөлігінде айқындалған энергия ресурстарының көлеміне және 

кәсіпорындағы қалыптасқан баға деңгейіне сүйене отырып орындалды. 
Еңбекшілердің еңбегіне ақы төлеу шығындары тізімдік санға қарай 

айқындалған. 
Есептік кезеңнің жылдары бойынша амортизациялық аударымдар 

енгізілетін қорлардың амортизациясын қамтиды. 
Есепте Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес салықтар мен 

төлемдер ескерілген. Кен орнын өңдеу жылдары бойынша ПҚӨС аударымдарын 
есептеуге ҚР Салық кодексіне сәйкес алтын мен күміске 5% - ға тең мөлшерлеме 
қабылданды. 

2020 жылдан бастап 2029 жылды қоса алғандағы кезеңде жерасты 
тәсілімен мерейтойлық кен орнының рудасын өндіруге арналған пайдалану 

шығыстары 40251,0 млн.теңгені, жобалық өнімділігіне арналған жылдық 
пайдалану шығыстары 350 мың тонна кенді өндіруге – 2599,7 млн. теңгені 

құрайды. 1 тонна кен өндірудің өзіндік құны 2029 жылға дейінгі кезеңде орташа 
есеппен 7693,2 теңгені құрайды. 9.2 кестеде келтірілген 

Кенді ұсақтау, тасымалдау жөніндегі шығыстарды, қызмет көрсету 
мақсатындағы объектілерді күтіп-ұстауға және пайдалануға арналған 

шығындарды, әкімшілік - шаруашылық шығыстарды ескере отырып, өндіріс 
шығындары 2029 жылға дейінгі кезеңде 89412,4 млн.теңгені, жобалау 

өнімділігіне-5419,5 млн. теңгені құрайды. 1 тонна кенге қайта есептегендегі 
Тауарлық өнім өндірісіне жұмсалатын пайдалану шығындары 16162,8 теңгені 
құрайды. 9.5-кестеде келтірілген[12]. 

 2020 жылғы бағамен тау-кен базасын дамытуға жұмсалатын күрделі 
шығындар мыналарды құрайды: 

- ҚҚС-сыз 4070,5 млн. теңге; 
- ҚҚС-мен 4558,9 млн.теңге. 

1) жерасты тәсілімен 1 тонна кен өндірудің орташа өзіндік құны 7696 
теңгені құрайды. 

2) кеннің 1 тоннасына қайта есептегендегі тауар өнімін өндіруге арналған 
пайдалану шығындары 16161,6 теңгені құрайды. 

Негізгі техникалық-экономикалық көрсеткіштер 9.2-кестеде келтірілген. 
 

 



 

Кесте 9.2- Негізгі техника-экономикалық көрсеткіштері 
 

Атауы  Өлшем бірлігі көрсеткіштер 

1 2 3 
Кәсіпорынның жұмыс тәртібі: 
11.1 жерасты объектілері: 
Бір жылдағы жұмыс күні 
жұмыс ауысымдары тәулігіне 
ауысым ұзақтығы 
11.2 жер үсті объектілері 
жұмыс күн 
жұмыс ауысымдары тәулігіне 
ауысым ұзақтығы 
12 заттай көріністегі 1 еңбекшіге жылдық еңбек өнімділігі 
13 жылдық электр энергиясының шығыны 
13.1 кеннің 1 тоннасына электр энергиясының меншікті шығыны 
14 2020 жылғы бағамен ҚҚС-сыз күрделі шығындар, барлығы, 
оның ішінде ҚМЖ 
15 2020 жылғы бағадағы ҚҚС-пен күрделі шығындар, барлығы, 
оның ішінде ҚМЖ 
16 үлестік күрделі салымдар (ҚҚС-сыз): 
- 1 тонна кен тауарлық қорына 
- кен бойынша жылдық өнімділіктің 1 тоннасына 
17 жабдықты ауыстыру шығындары 
18 тауар өнімін өндіруге арналған жылдық пайдалану шығындары 
(2017 ЖЫЛ), барлығы, оның ішінде: 
18.1 тау-кен өндірісі 
18.2 кенді ұсақтау 
18.3 кенді тасымалдау 
18.4 өзіндік құнға жататын салықтар мен төлемдер 
18.5 қызмет көрсету мақсатындағы объектілерді ұстауға арналған 
шығындар 
18.6 Әкімшілік-шаруашылық шығыстар 
19 есептік кезеңдегі Тауарлық өнім өндіруге арналған пайдалану 
шығындары, барлығы, оның ішінде: 
19.1 тау-кен өндірісі 
19.2 кенді ұсақтау 
19.3 кенді тасымалдау 
19.4 өзіндік құнға жататын салықтар мен төлемдер 
19.5 қызмет көрсету мақсатындағы объектілерді ұстауға арналған 
шығындар 
19.6 Әкімшілік-шаруашылық шығыстар 
20 кеннің 1 тоннасына қайта есептегендегі тауар өнімін өндіруге 
арналған пайдалану шығындары 
21 тиімділік көрсеткіштері: 
- EBIT (қарыз қаражаты бойынша пайыздар шегерілгенге дейінгі 
және корпоративтік табыс салығын төлегенге дейінгі пайда) 
- EBITDA (қарыз қаражаты бойынша пайыздар шегерілгенге 
дейінгі, корпоративтік табыс салығын және амортизациялық 
аударымдарды төлегенге дейінгі пайда) 
- Таза пайда 
- Дисконтталған таза пайда 
- Кумулятивті ақша ағыны 
- NPV таза ағымдағы құны 
- Рентабельділік нормасы 
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ҚОРЫТЫНДЫ 
 

Дипломдық жобаның геологиялық бөлімінде мерейтойлық кен орнының 
геологиялық шарттары ұсынылған, гидрогеология және кен орнының қорлары 
қарастырылған. 

Тау-кен технологиялық бөлігінде тау-кен жұмыстарының қазіргі жағдайы, 
ашу және игеру жүйесі, көлік және басқа да қосалқы процестер сипатталған. 

Арнайы бөлімде көліктік еңісті жүрдек үңгілеу бойынша есептеулер 
ұсынылған. 

Желдету бөлігінде кенішті желдетуге арналған есептеулер, негізгі 
желдеткіштерді таңдау, сондай-ақ кеніштің депрессиясын есептеу ұсынылған. 

Еңбек қауіпсіздігі бөлігінде кен орнын игеру және оны қауіпсіз пайдалану 
кезіндегі қауіпсіздік деңгейін бағалау сипатталған. 

Экономикалық бөлімде жылдық өнімділік, кен өндірудің өзіндік құны, 
негізгі техника – экономикалық көрсеткіштер көрсетілген. 
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